Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) e da Universidade Federal de São Carlos 

(UFSCar) e o Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática da Universidade 

Estadual Paulista, campus de Rio Claro (UNESP - Rio Claro). 

Já a área de Ensino engloba 111 (cento e onze) cursos recomendados/reconhecidos, 

trata-se de 23 (vinte e três) cursos acadêmicos de Mestrado; 3 (três) cursos acadêmicos de 

Doutorado; e 21 (vinte e um) cursos acadêmicos de Mestrado e Doutorado; destes cursos, 19 

(dezenove) são desenvolvidos por instituições superiores de ensino do estado de São Paulo.